De prætorio pignore.

26. IDEM lib. 3. Disputationum.

Non est mirum, si ex quacumque causa Magistratus in possessionem aliquem miserit, pignus 81 constitui: cum testamento 82 quoque pignus constitui posse, Imperator noster cum Patre sçissime rescriptit. §. 1. Sciendum est, ubi jussu magistratus pignus constituitur, non alias constitui, nisi ventum fuerit in possessionem.

De re data, ut pignori detur.

27. IDEM lib. 6. Opinionum.

Petendi mutuam pecuniam creditori, cum præ manu debitor non haberet, species auri dedit, ut pignori apud alium creditorem ponere; Si jam solutione liberatas, receptasque eas is, qui suscepserat, tenet, exhibere jubendus est: Quod si etiam nunc apud creditorem creditoris sunt, voluntate 83 domini nexæ videntur:

(59.l.35.§.1.infin.infr.de donat.l.14.l.15.C.de pignorib.l.3.l.10.C.de remiss.pignor.l.12.C.de distr.pignor.Nov.112.c.1.post med. (60.v.l.1.C.de partu pignor. (61.Immo vide l.7.infin.pr.infr.de exceptione rei ju dic. (62.Excip.l.1.§.1.infr.quæ res pignori. (63.l.10.C.quod cum eo. (64.v.l.9.§.1.infr.de pignorib. (65.l.27.infin.infr.h.t. (66.l.16.§.1.infr.de pignorib. (67.l.19.C.de usur. (68.l.20.§.2.infin.supr.de ser vitut.præd. urban. (69.l.29.§.2.infr.de pignorib. (70.l.79.infr.de furt. v.l.42.supr.de condic.indeb.l.74.infr.de solut.l.46.infr.de reg.jur. (71.Addel.9.§.pen.supr.h.t. (72.l.13.in pr.supr.de reb.cred.l.14.infin.supr.de condic.causa dot.l.3.C.de condic.ex lege.

(73.v.l.2.C.de jure domini impetr.l.59.inpr.infr.ad SC.Trebell.l.63. §.fin.infr.de adquir.rer.domin. (74.l.30.§.1.supr.ad leg.Aquil.l.21.infin.infr.de pignorib.l.15.inpr.infr.defurt.l.ult.C.de distr.pignor. (75.l.3.infin.l.7.C.h.t. (76.v.l.23.§.1.supr.de usufruct.l.96.infr.de verb. oblig. (77.Addel.l.12.C.de episcop.audient.l.6.C.de spectac (78.l.8.inpr.supr.h.t.l.13.§.22.infr.de action.emti. (79.l.7.infin.C.h.t. (80.v.l.38.supr.de rei vind. (81.l.3.§.1.infr.de reb.cor qui sub tutelal.114. §.12.supr.de legat.l.1.l.3.infin.l.5.C.ut in pos.legat.l.1.C.si in causa ju dicati (82.l.12.infr.de aliment.vel cibar. (83.l.20.in pr.supr.h.t.

sed, ut liberata tradantur, domino earum propria actio adversus suum creditorem competit.

De possessore, qui litis estimationem solvit creditor.

1. *De servo pignus accipiente.*

28. JULIANUS lib. 11. Digestorum.

Si creditor, qui rem pignori acceperat, amissa ejus possessione, Serviana actione petierit, & litis estimationem consecutus sit, postea debitor eamdem rem petens exceptione summovetur: nisi 84 offerat ei debitor, quod pro eo solutum est §. 1. Si servus (pro) peculiari nomine pignus acceperit, actio pigneratitia aduersus dominum debitori competit.

Si is, cui competit Publiciana, pignori dederit, & creditor domino successerit.

29. IDEM lib. 44. Digestorum.

Si rem alienam bona fide emeris, & mihi pignori dederis, ac precario 85 rogaveris, deinde me dominus heredem instituit, definit 86 pignus esse; & sola precariai rogatio supererit, idcirco usucatio tua interpellabitur.

De rate a creditore in flumine retenta.

30. PAULUS lib. 5. Epitomarum Alfeni Vari Digestorum.

Qui ratiario crediderat, cum ad diem pecunia non solveretur, ratem in flumine sua auctoritate detinuit; postea flumen crevit, & ratem abstulit: Si invito ratiario retinuisse, ejus pericolo ratem fuisse, respondit; sed si debitor sua voluntate concessisset, ut retineret, culpam dumtaxat ei praestandam, non vim 87 majorem.

De furto admissso, servo pignorato.

31. AFRICANUS lib. 8. Quæstionum.

Si servus pignori datus, creditori furtum faciat, liberum est debitori servum pro noxa deditio relinquere. Quod si sciens 88 furem, pignori mihi dederit, et si paratus fuerit pro noxa dedito apud me relinquare, nihilominus habiturum me pigneratitiam actionem, ut indemnem me præstet. + Eadem servanda esse Julianus ait, etiam cum depositus 89, vel commodatus 90 servus furtum faciat.

De re aliena.

32. MARCIANUS lib. 4. Regularum.

Cum debitore, qui alienam rem pignori dedit, potest creditor 91 contraria pigneratitia agere, et si solvendo debitor sit.

De Antichresi.

33. IDEM lib. singul. ad Formulam Hypothecariam.

Si pecuniam debitor solverit, potest pigneratitia actione uti ad reciprandam αὐτίχρονον 92, nam cum pignus sit, hoc verbo poterit uti.

Si creditor pignus emerit.

34. MARCELLUS lib. singul. Responsorum.

Titius, cum credidisset pecuniam Sempronio, & ob eam pignus accepisset, futurumque esset, ut distaheret (eam) creditor, quia pecunia non solveretur, petuit a creditore, ut 93 fundum certo pretio emtum haberet; &, cum impetrasset, epistolam, quæ vendidisse fundum creditori significaret, emisit: Quaro, an hanc venditionem debitor revocare possit, offerendo sortem, & usuras, quæ debentur: Marcellus respondit, secundum ea, quæ proposita essent, revocare 94 non posse.

De pecunia redacta ex venditione pignoris. 1. Deproprietate, & possessione pignoris.

35. FLORENTINUS lib. 8. Institutionum.

Cum & sortis nomine, & usuraram aliquid debetur ab eo, qui sub pignoribus pecuniam debet, quidquid ex venditione pignorum recipiatur, primum 95 usuris, quas jam tunc deberi constat, deinde si quid supereft, sorti accepto ferendum est. Nec audiendus est debitor, si, cum parum idoneum se esse sciat, eligit, quo nomine exonerari pignus suum malit. §. 1. Pignus, manente 96 proprietate debitoris, solam 97 possessionem transfert 98 ad creditorem: potest tamen & precario 99, & pro conducto debitor re sua uti.

(84.l.65.inpr.supr.derei vind.l.2.infr.quib.mod.pign.vel hypoth.l.9. §.12.supr.comuni divid.l.1.infin.C.si vendito pign. (85.v.l.3§.infin.infr.h.t. (86.v.l.4§.infr.de reg.jur. (87.l.13.infin.supr.h.t. (88.l.22.infin.supr.tit.prox.l.61.§.3.infr.de furt. (89.v.d.l.61.§.5. (90.d.l.22. (91.l.9.supr.h.t. (92.v.l.11.§.1.infr.de pignorib. (93.v.l.20.infin.supr.h.t. (94.l.10.C.de distr.pign. (95.l.5.§.pen.infin.infr.de solution. (96.l.9.C.h.t. (97.l.16.infr.de usurp. (98.Immo vide l.26.infr.de adquir.vel amitt.possess. (99.l.6.§.fin.infr.de precario.

De ære subiecto pro auro 1. De re aliena, vel alii obligata.

36. UPLIANUS lib. 11. ad Edictum.

Si quis in pignore pro auro 25 100 subiecisset creditori, qualiter teneatur, quæsitum est? In qua specie rectissime Sabinus scribit, si quidem dato auro 25 subiecisset, furti teneri: quod si intendendo 25 subiecisset, turpiter fecisse, non furem esse; sed (&) hic puto pigneratitum judicium locum habere: Et ita Pomponius scribit. Sed & extra ordinem stellionatus 101 nomine plectetur: ut est sapissime rescriptum §. 1. Sed & si quis rem alienam mihi pignori dederit sciens 102 prudensque, vel si quis alii obligatam 103 mihi obligavit, nec me de hoc certioraverit, eodem criminis plectetur. Plane si ea res ampla est, & ad modicum æris fuerit pignerata, dici debet, cessare non solum stellionatus crimen, sed etiam pigneratitiam, & de dolo actionem: quasi in nullo captus sit, qui pignori secundo loco accepit.

Si debitor pignus conduxerit.

37. PAULUS lib. 5. ad Plautium.

Si pignus mihi traditum locassum domino, per 104 locationem retineo possessionem: quia, antequam conduceret debitor, non fuerit ejus possessio: cum & animus mihi retinendi sit, & conducenti non sit animus possessionem adipiscendi.

De pupillo pignus accipiente.

38. MODESTINUS lib. 8. Differentiarum. Pupillo capienti pignus, propter metum pigneratitiae actionis, necessaria est tutoris auctoritas.

Si debitor signaverit testamentum creditoris, in quo se emisse pignus expressit.

39. IDEM lib. 4. Responsorum.

Gajus Sejus ob pecuniam mutuam fundum suum Lucio Titio pignori dedit; postea pactum inter eos factum est, ut creditor pignus suum in compensationem pecuniaæ sua certo tempore possideret; verum ante expletum tempus creditor, cum supra sua ordinaret, testamento cavit, ut alter ex filiis suis haberet eum fundum; & addidit, quem de Lucio Titio emi, cum non emisset: hoc testamentum inter ceteros signavit & Gajus Sejus, qui fuit debitor: Quero, an ex hoc, quod signavit, præjudicium aliquod sibi fecerit: cum nullum instrumentum venditionis proferatur, sed solum pactum, ut creditor certi temporis fructus caperet: Herennius Modestinus respondit, * contractui pignoris non obesse, quod debitor testamentum creditoris, in quo se emisse pignus expressit, signasse proponitur.

Si debitor, 1. Aut ejus filius pignus emerit a creditore 2. De effectu solutionis.

40. PAPINIANUS lib. 3. Responsorum.

Debitor a creditore pignus, quod dedit, frustra emit: cum rei sua nulla 105 emtio sit: nec si minoris emerit, & pignus petat, aut dominium vindicet, ei non totum debitum offerenti creditor possessionem restituere cogetur. §. 1. Debitoris filius, qui manet in patris potestate, frustra pignus a creditore patris pecularibus nummis comparat: & ideo si patronus debitoris contra tabulas ejus possessionem acceperit, dominii partem obtinebit: nam pecunia, quam filius ex re patris in pretium dedit, pignus liberatur. §. 2. Soluta 106 pecunia, creditor possessionem pignoris, quæ corporalis apud eum fuit, restituere debet: nec quicquam amplius præstare cogitur. Itaque si medio tempore 107 pignus creditor pignori dederit, domino solvente pecuniam, quam debuit, secundi pignoris neque persecutio dabatur: neque retentio relinquetur.

De re aliena.

41. PAULUS lib. 3. Quæstionum.

Rem alienam pignori 108 dedisti; deinde dominus rei ejus esse cœpisti; datur utilis 109 actio pigneratitia creditori. + Non 110 est idem dicendum, si ego Titio, qui rem meam obligaverat sine mea voluntate, heres extitero: hoc enim modo pignoris persecutio concedenda non est creditori, neque utique sufficit ad competendam utilem pigneratitiam actionem, eundem esse dominum,

(100.l.1.§.ult.l.9.in pr.supr.h.t.l.5§.infr.de fidejuss l.20.in pr.infr.de furt. (101.v.l.16.§.1.supr.h.t.l.3.§.1.vers.sed & si, infr.stellionat. (102.l.2.infin.C.de crimine stellionat. (103.d.l.3.§.1.vers.maxime, l.ult.C.de crimine stellionat. (104.l.37.infr.de adquir.vel amitt.possess.l.33.infin.infr.de usurp.& usucap. (105.l.22.§.3.infr.mandati, l.16.in pr.infr.de contrah.emt. (106.l.13.§.2.infr.de pignorib.l.6.in pr.infr.quib.mod.pignus. (107.v.l.1.C.si pignus pignori. (108.l.20.in pr.supr.h.t.Adde l.46.infr.de action.emt. (109.l.1.in pr.infr.de pignorib. (110.obsf.l.22.infr.d.t.

qui etiam pecuniam debet. Sed si convenisset de pignore, ut ex suo mendacio arguatur, improbe resistit, quo minus utilis actio moveatur.

De pignore pluris vendito, quam debitum erat.

42. PAPINIANUS lib. 3. Responsorum.

Creditor judicio, quod de pignore dato proponitur, ut superfluum ixx pretii cum usuris 112 restituat, jure cogitur, nec audiendus erit, si velit emtorem delegare: cum in venditione, quæ fit ex facto suum creditor negotium gerat.

Si debitor ob Instrumenta sibi a creditore non tradita damnum passus sit. 1. De Intertritura rei pigneratae.

43. SCÆVOLA lib. 5. Digestorum.

Locum purum pignori creditor obligavit, eique instrumentum emtionis tradidit: &, cum cum locum inxificare vellet,

(111.l.3.§.4.vers.fin autem minus, C.de jure dominii impetr. (112. L.40.infr.de usur.

mota sibi controversia a vicino de latitudine, quod alias probare non poterat, petit a creditore, ut instrumentum a se traditum auctoritatis exhiberet: quo non exhibente, minorem locum xdicavit: atque (ita) damnum passus est. Quæsitum est, an si creditor pecuniam petat, vel pignus vindicet, doli exceptione posita, iudex hujus damni rationem habere debeat? Respondit, si operam non dedisset, ut instrumenti facultate subducta, debitor caperetur, posse debitorem, pecunia soluta, pigneratitia agere: opera autem in eo data, tunc, & ante pecuniam solutam in id, quod interest, cum creditore agi. §. 1. Titius (cum) pecuniam mutuam accepit a Gajo Sejo sub pignore culleorum, istos cullos cum Sejus in horreo haberet, missus ex officio annonæ Centurio cullos ad annonam sustulit: (ac) postea instantia Gaji Seji creditoris recipercati sunt: Quæro, intertrituram, quæ ex operis facta est, utrum Titius debitor, an Sejus creditor adgnoscere debeat? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, ob id, quod eo nomine intertrimenti accidisset, non teneri.

LIBER QUARTUS DECIMUS.

TIT. I.

DE I EXERCITORIA ACTIONE.

Utilitas hujus edicti. 1. Magistri navis definitio. 2. De contractibus, & delictis nautarum. 3. Quibus rebus magister imponitur. 4. De conditione, & atate magistri. 5. Qui magistrum præponunt. 6. De navi. 7. Quibus ex causis datur exercitoria. 13. De pluribus magistris. 15. Exercitoris definitio. 16. Sexus, conditio, atas. 17. De concursu actionis exercitoriae, & directæ. 18. An detur actio exercitori. 19. Si exercitor sit in alterius potestate. 24. De concursu actionis exercitoriae, & directæ. 25. De pluribus exercitoribus.

1. UPLIANUS lib. 28. ad Edictum.

Utilitatem hujus Edicti patere, nemo est, qui ignoret. Nam cum interdum ignari, cujus sint conditionis, vel quales, cum magistris & propter navigandi necessitatem contrahamus, æquum fuit, cum, qui magistrum navi imposuit, teneri: ut tenetur, qui institorem tabernæ, vel negotio præposuit: cum sit major necessitas contrahendi cum magistro, quam institore: quippe res patitur, ut de conditione quis institutus dispiciat, & sic contrahat: in navis magistro non ita: nam interdum locus, tempus non patitur plenius deliberandi consilium.

§. 1. Magistrum navis accipere debemus, cui totius navis cura mandata est. §. 2. (Sed) si cum quolibet nautarum sit contractum, non datur actio in exercitorem: quamquam ex delicto cuiusvis eorum, qui navis naviganda causa in nave sint, detur actio in exercitorem: alia enim est contrahendi causa, alia delinquendi: siquidem qui magistrum præponit, contrahi cum eo permittit: qui nautas adhibet, non contrahi cum eis permittit: sed & culpa, & dolo carere eos curare debet. §. 3. Magistri autem imponuntur locandis navibus, vel ad merces, vel vectribus conducendis, armamentisve emendis: sed etiam si mercibus emendis, vel vendendis fuerit præpositus, etiam hoc nomine obligat exercitorem. §. 4. Cujus autem conditionis sit magister iste, nihil interest: utrum liber, an servus: & utrum exercitoris, an alienus; sed nec, cujus ætatis sit, intererit, sibi imputaturo, qui præposuit. §. 5. Magistrum autem accipimus, non solum quem exercitor præposuit, sed & eum, quem magister: & hoc consultus Julianus in ignorantie exercitore respondit. Ceterum si scit, & passus est, eum in nave magisterio fungi, ipse eum imposuisse videtur: & quæ sententia mihi videtur probabilis, * omnia enim facta magistri debet præstare, qui eum præposuit: alioquin contrahentes decipientur: & facilius hoc in magistro, quam institore, admittendum propter utilitatem. Quid tamen, si sic magistrum præposuit, ne alium ei liceret præpone-re? An adhuc Juliani sententiam admittimus, videndum est: finge enim, & nominatum eum prohibuisse, ne Titio magistro utaris. Dicendum tamen erit, eo usque producendam utilitatem navigan-

tum. §. 6. Navem accipere debemus, sive marinam, (sive aquatilem:) sive in aliquo stagno naviget, sive schedia sit.

§. 7. Non autem ex omni causa Prætor dat in exercitorem actionem: sed & ejus rei nomine, cuius ibi præpositus fuerit: id est, (si) in eam rem præpositus sit, utputa, si (ad) onus vehendum locatum sit; aut aliquas res emerit utiles naviganti: vel si quid reficienda navis causa contractum, vel impensum est: vel si quid nautæ, operarum nomine, patent. §. 8. Quid, si mutuam pecuniam sumserit? an ejus rei nomine videatur gestum? Et Pegasus existimat, si ad usum ejus rei, in quam præpositus est, fuerit mutuatus, dandam actionem: quam sententiam puto veram. Quid enim, si ad armandam, instruendam navem, vel nautas exhibendos, mutuatus est? §. 9. Unde quærit Ofilius si ad reficiendam navem mutuatus, nummos in suos usus converterit, an in exercitorem detur actio? Et ait, si & hac lege acceperit, quasi in navem impensurus, mox mutavit voluntatem, teneri exercitorem, imputaturum sibi, cur talem præposuerit: quod si ab initio consilium cepit fraudandi creditoris, & hoc specialiter non expresserit, quod ad navis causam accipit, contra esse: quam distinctionem Pedius probat. §. 10. Sed & si in pretiis rerum emtarum fecellit magister, exercitoris erit damnum, non creditoris.

§. 11. Sed si ab alio mutuatus, liberavit eum, qui in navis refectionem crediderat, puto etiam huic dandam actionem, quasi in navem crediderit. §. 12. Igitur præpositio certam legem dat contrahentibus. Quare si eum præposuit navi ad hoc solum, ut vecturas exigat, non ut locet, quod forte ipse locaverat, non tenebitur exercitor, si magister locaverit: vel si ad locandum tantum, non ad exigendum, idem erit dicendum: aut si ad hoc, ut vectores locet, non ut mercibus navem præstet, vel contra modum egressus, non obligabit exercitorem. + Sed & si, ut certis mercibus eam locet, præpositus est, puta legumini, canabæ: ille marmoribus, vel alia materia locavit: dicendum erit, non teneri: quædam enim naves onerariae, quædam (ut ipsi dicunt) ἐπιβατηγοὶ, id est, vectorum duætrices, sunt, & plerosque mandare scio, ne vectores recipient; & sic, ut certa regio-ne, & certo mari negotietur; ut ecce, sunt naves, quæ Brundisi a Cassiopa, vel a Dyrrachio vectores trajiciunt, ad onera inhabiles, item quædam fluvii capaces, ad mare non sufficienes. §. 13. Si plures sint magistri, non divisis officiis, quodcumque cum uno gestum erit, obligabit exercitorem: si divisis, ut alter locando, alter exigendo, pro cuiusque officio obligabitur exercitor. §. 14. Sed & si sic præposuit, ut plerumque faciunt, ne alter sine altero quid gerat, qui contraxit cum uno, sibi imputabit. §. 15. Exercitorem & autem eum dicimus, ad quem obven-tiones, & redditus omnes pervenient: sive is dominus navis sit, sive a domino navem per aversionem conduixerit, vel ad tempus, vel in perpetuum.

§. 16. Parvi autem refert, qui exercet, masculus sit, an mu-

(6.1.7. in pr. vers. ita illud, infr.h.t. (7.4.1.7. in pr. (8.5.2. Inst. quod cum eo, qui in alien. potest.

lier,

TIT. I. (1.Lib.4.C.25.§.2. Inst. quod cum eo, qui in aliena potest. (2.v.5.1.3.5.infr.h.l. (3.l.ult.5.4. supr. naut.caupon. stabul. v.l.45. in fin.supr.famil.ercisc.5.ult. Inst. de oblig. quæ quasi ex delict. (4.5.2. Inst. quod cum eo, qui in alien. potest. (5.l.18.infr.mandati.

lier 9, paterfamilias, an filiusfamilias 10, vel servus: pupillus autem si navem exerceat, exigemus tutoris auctoritatem.

§. 17. Est autem nobis electio, utrum exercitorem, an magistrum convenire velimus. §. 18. Sed ex contrario, exercenti navem adversus eos, qui cum magistro contraxerunt, actio non pollicetur; quia non eodem auxilio indigebat. Sed aut ex locato 11 cum magistro, si mercede operam ei exhibet: aut, si gratuitam, mandati agere potest. + Solent plane Praefecti propter ministerium annonæ, item in provinciis Praesides provinciarum, extra ordinem eos juvare ex contractu magistrorum. §. 19. Si is, qui navem exercuerit, in aliena potestate 12 erit, ejusque voluntate navem exercuerit, quod cum magistro 13 ejus gestum erit, in 14 eum, in cuius potestate is erit, qui navem exercuerit, judicium datur.

§. 20. Licet autem datur actio in eum, cuius in potestate est, qui navem exerceat, tamen ita demum datur, si voluntate ejus exerceat. Ideo autem ex voluntate in solidum tenentur, qui habent in potestate exercitorem, quia ad summam Rempublicam navium exercitio pertinet. At institorum non idem usus est; ea propter in tributum dumtaxat vocantur, qui contraxerunt cum eo, qui in merce peculiari sciente domino negotiatur. Sed si sciente dumtaxat, non etiam volente, cum magistro contractum sit, utrum quasi in volentem damus actionem in solidum, an vero exemplo tributoria dabimus? * In re igitur dubia melius est, verbis, 15 Edicti servire: & neque scientiam solam, & iudicium patris, dominive in navibus onerare; neque in pecularibus mercibus voluntatem extendere ad solidi obligationem. Et ita videtur & Pomponius significare, si sit in aliena potestate, si quidem voluntate gerat, in solidum eum obligari; si minus, in peculum. §. 21. In potestate autem 16 accipiemus utriusque sexus, vel filios, vel filias, vel servos, vel servas. §. 22. Si tamen servus peculiarius, volente filiofamilias, in cuius peculio erat, vel servo, vicarius ejus navem exercuit, pater, dominusve, qui voluntatem non accommodavit, dumtaxat de peculio tenebitur: sed filius ipse in solidum. Plane, si voluntate domini, vel patris exerceant, in solidum tenebuntur: & præterea, & filius, si & ipse voluntatem accommodavit, in solidum erit obligatus. §. 23. Quamquam autem, si cum magistro ejus gestum sit, dumtaxat polliceatur Praetor actionem, tamen (ut Julianus quoque scripsit) etiam si cum ipso exercitore sit contractum, pater, 17 dominusve in solidum tenebitur.

§. 24. Hæc actio ex persona magistri in exercitorem dabitur: & ideo, si cum utro eorum actum est, cum altero agi non potest, sed si quid sit solutum 18, si quidem a magistro, ipso pure minuitur obligatio: sed & si ab exercitore, sive suo nomine, id est, propter honorariam obligationem, sive magistri nomine solverit, minuetur obligatio; quoniam & alius 19 pro me solvendo me liberat. §. 25. Si plures navem exerceant, cum quolibet 20 eorum in solidum agi potest:

2. GAJUS lib. 9. ad Edictum provinciale.

Ne in 21 plures adversarios desfringatur, qui cum uno contra-
xerit.

3. PAULUS lib. 29. ad Edictum.

Nec quicquam facere, quotam quisque portionem in nave ha-
beat, eumque qui 22 præstiterit, societatis judicio a ceteris
consecuturum.

2. De servo plurium exercitore. 3. De alienatione, aut morte
servi exercitoris. De morte magistri. 4. De tempore
harum actionum. De heredibus.

4. UPIANUS lib. 29. ad Edictum.

Si tamen plures per se navem exerceant, pro portionibus exer-
cionis conveniuntur: neque enim invicem hi magistri vi-
dentur. §. 1. Sed si plures exerceant, unum autem de numero suo
magistrum fecerint, hujus nomine in solidum poterunt conveniri.

§. 2. Sed si servus plurium 23 navem exerceat voluntate eorum,
idem placuit, quod in pluribus exercitoribus: Plane si
unius ex omnibus voluntate exerceat, in solidum ille tenebi-
tur; & ideo puto, & in superiori casu in solidum omnes tene-

(9.l.4.C. de Instit. & exercit. act. (10.§.19.21.infr.h.l. (11.l.5.in
pr.infr.h.t. (12.v.§.21.infr.h.l. (13.v.§.23., & 24. infr.h.l. (14.
§.20.infr.h.l. (15.l.69.in pr.infr.de legat.3.l.12.§.1.inf qui, & a quib.
manumiss. (16.§.16.supr.h.l. (17.§.19.supr.h.l. (18.l.23.infr.de
solut. (19.l.39.supr.de negot. gest.l.91.infr.de solution.pr.Inst.quib.
mod. tollit. oblig.l.8.§.fin.infr. de novation. (20.l.2.4.infr.h.t.l.1.in
fin.supr.de his, qui effud. (21.l.27.§.ult.infr. de pecul. (22.l.13.in
fin.infr.de Instit. act. (23.l.6.§.1.infr.h.t.

ri. §. 3. Si servus sit, qui navem exercuit voluntate domini, &
alienatus fuerit, nihilominus is, qui eum alienavit, tenebitur;
proinde, & si decesserit servus tenebitur: nam & magistro de-
functo tenebitur.

§. 4. Hæc actiones 24 perpetuo, & heredibus, & in heredes
dabuntur: proinde & si servus, qui voluntate domini exercuit,
decessit, etiam post annum dabitur hæc actio: quamvis de pecu-
lio ultra annum non detur.

Si quis cum servo suo exercitore alterius, vel cum servo
communi 1. Vel cum servi sui magistro contraxerit.

2. Si unus ex multis exercitoribus cum
Magistro contraxerit.

5. PAULUS lib. 29. ad Edictum.

Si eum, qui in mea potestate sit, magistrum navis habeas, mihi
quoque in te competit actio, si quid cum eo contraxero. Idem
(est), si communis servus nobis erit. Ex locato 25 tamen mecum
ages, quod operas servi mei conduxeris: quia & si cum alio
contraxisset, ageres mecum, ut actiones, quas eo nomine habui,
tibi præstarem: quemadmodum cum libero, si quidem conduxis-
ses, experieris: quod si gratuitæ opera fuerint, mandati ages.

§. 1. Item, si servus meus navem exercebit, & cum magistro
ejus contraxero, nihil obstabit, quominus adversus magistrum ex-
periar actione, quæ mihi, vel jure civili, vel honorario com-
petit: nam & cuivis alii non obstat hoc Edictum, quo minus cum
magistro agere possit: hoc enim Edicto non transfertur actio,
sed adjicitur. §. 2. Si unus ex his exercitoribus cum magistro
navis contraxerit, agere cum aliis exercitoribus poterit.

Si servus non voluntate domini exerceat. 1. De servo communi.

6. PAULUS lib. 6. Brevis Edicti.

Si servus non 26 voluntate domini navem exercuerit, si sciente
eo, quasi tributaria: si ignorante, de peculio actio dabi-
tur. §. 1. Si communis 28 servus voluntate dominorum exerceat
navem, in singulos dari debebit in solidum actio.

Si queratur, an creditum sit in id, cui magister,
2. Vel institor præpositus erat.

7. AFRICANUS lib. 8. Quæstionum.

Lucius Titius Stichum magistrum navis præposuit: is pecuniam
mutuatus, cavit, se 29 in refectionem navis eam accepisse: Quæ-
situm est, an non aliter Titius exercitoria teneretur, quam si cre-
ditor probaret, pecuniam in refectionem navis esse consumtam?
Respondit, creditorem utiliter asturum, si, cum pecunia crede-
retur, navis in ea causa fuisse, ut refici deberet; etenim ut
non oportet creditorem ad hoc adstringi, ut ipse reficiendæ navis
curam suscipiat, & negotium domini gerat, (quod certe futurum
sit, si necesse habeat probare, pecuniam in refectionem erogatam
esse), ita illud exigendum, ut sciat in hoc se credere, cui rei
magister quis sit præpositus: quod certe aliter fieri non potest,
quam si illud quoque scierit, necessariam refectioni pecuniam
esse: quare etsi in ea causa fuerit navis, ut refici deberet, mul-
to tamen major pecunia credita fuerit, quam ad eam rem esset
necessaria, non debere in solidum adversus dominum navis actio-
nem dari. §. 1. Interdum etiam illud estimandum, an in eo loco
pecunia eredita sit, in quo id, propter quod credebatur, compa-
rari potuerit: quid enim (inquit) si ad velum emendum in ejus-
modi insula pecuniam quis crediderit; in qua omnino velum com-
parari non potest? Et in summa aliquam diligentiam in ea cre-
ditorem debere præstare. §. 2. Eadem fere dicenda ait, & si de-
institoria actione queratur: Nam tunc quoque creditorem scire
debere, necessariam esse mercis comparationem, cui emenda-
servus sit præpositus: & sufficere, si in hoc crediderit; non etiam
illud exigendum, ut ipse curam suscipiat, an in hanc rem pecu-
nia eroganda est.

TIT. II.

DE LEGE RHODIA DE JACTU.

Summa hujus legis.

1. PAULUS lib. 2. Sententiarum.

Legi Rhodia cayetur, ut, si levanda navis gratia jactus mercium
factus est, omnium contributione sarciantur, quod pro omnibus
datum est.

(24.l.15.infr.de Instit.actio. (25.l.1.§.18.supr.h.t. (26.l.42.in
pr.infr.de furt. (27.l.1.§.20.vers.sed si scientie, supr.h.t. (28.l.4.§.
2.supr.eod. (29.l.1.§.9.supr.eod.

Quæ actiones dantur pro contributione. 1. De nave deteriorata, aut armamentis spoliata. 2. Qui, & quantum, & pro quibus rebus conferunt. 3. De navi a piratis redempta, de rebus ablatis & prædonibus. 4. Quantum conferri debet. 5. De servis, qui in mari perierunt. 6. Si quis ex vectoribus solvendo non sit, 7. & res jactæ apparuerint. 8. De dominio rei jactæ.

2. IDEM lib. 34. ad Edictum.

Si laborante nave, jactus factus est, amissarum mercium domini, si merces vehendas locaverant, ex locato cum magistro navis agere debent; is deinde cum reliquis, quorum merces salvæ sunt, ex conducto, ut detrimentum pro portione communicetur, agere potest. Servius quidem respondit, ex locato agere cum magistro navis debere, ut ceterorum vectorum merces retineat, donec portionem damni præstent. Imo, et si retineat merces magister, ultro ex locato habiturus est actionem cum vectoribus: quid enim si vectores sint, qui nullas sarcinas habeant? Plane commodus est, si sint, retinere eas. + At, si non, (&) totam navem conduxit, ex conducto ager: sicut vectores, qui loca in nave conduxerunt: æquissimum enim est, commune detrimentum fieri eorum, qui propter amissas res aliorum, consecuti sunt, ut merces suas salvæ haberent. §. 1. Si conservatis mercibus deterior facta sit navis, aut si quid exarmaverit, nulla facienda est collatio: quia dissimilis earum rerum causa sit, quæ navis gratia parentur, & earum, pro quibus mercedem aliquis acceperit: nam & si faber incudem, aut malleum fregerit, non imputaretur ei, qui locaverit opus, sed si voluntate vectorum, vel propter aliquem metum id detrimentum factum sit, hoc ipsum sarciri oportet.

§. 2. Cum in eadem nave varia mercium genera complures mercatores coegissent, prætereaque multi vectores servi, liberique in ea navigarent, tempestate gravi orta, necessario jactura facta erat. Quæsita deinde sunt hæc, an omnes jacturam præstare oporteat: & si qui tales merces imposuissent, quibus navis non oneraretur, velut gemmas, margaritas: & quæ portio præstanda est: & an etiam pro liberis capitibus dari oporteat: & qua actione ea res expediri possit? Placuit, * omnes, quorum interfuerit jacturam fieri, conferre oportere: quia id tributum observatae res deberent: itaque dominum etiam navis pro portione obligatum esse; jactura summa pro rerum pretio distribui oportet: corporum liberorum estimationem i nullam fieri posse: ex conducto dominos rerum amissarum cum nauta, id est, cum magistro, asturos. + Itidem agitatum est, an etiam vestimentorum cujusque, & annulorum estimationem fieri oporteat? Et omnium visum est, nisi si qua consumendi causa imposta forent: quo in numero essent cibaria: eo magis quod si quando ea defecerint in navigationem, quod quisque haberet, in commune conferret. §. 3. Si navi a piratis redempta sit, Servius, Ofilius, Labeo, omnes conferre debere ajunt. Quod vero prædones abstulerint, eum perdere, cuius fuerint: nec conferendum ei, qui suas merces redemerit. §. 4. Portio autem pro estimatione rerum, quæ salvæ sunt, & earum, quæ amissa sunt, præstari solet, nec ad rem pertinet, si hæc, quæ amissa sunt, pluris veniri poterunt: quoniam detimenti, non lucri, fit præstatio. Sed in his rebus, quarum nomine conferendum est, estimatione debeat haberi, non quanti emtæ sint, sed quanti venire possunt. §. 5. Servorum quoque, qui in mari perierunt, non magis estimatione facienda est, quam si (qui) ægri in nave decesserint, aut aliqui sese præcipitaverint. §. 6. Si quis ex vectoribus solvendo non sit, hoc detrimentum magistri navis non erit: nec enim fortunas cujusque nauta excutere debet. §. 7. Si res, quæ jactæ sunt, apparuerint, exoneratur collatio, quod si jam contributio facta sit, tunc hi, qui solverint, agent ex locato cum magistro: ut is ex conducto experiatur, & quod exegerit, reddat. §. 8. Res autem jacta domini 2 manet, nec fit adprehendentis: quia pro derelicto 3 non habetur.

De instrumento navis dejecto.

3. PAPINIANUS lib. 19. Responsorum.

Cum arbor 4, aut aliud navis instrumentum, removendi communis periculi causa, dejectum est, contributio debetur.

De mercibus in scapham trajectis. 1. De mercibus per urinatores extractis. 2. De mercibus, quæ in navi remanserunt, deterioratis.

4. CALLISTRATUS lib. 2. Quæstionum.

Navis onustæ levandæ causa, quia intrare flumen, vel portum non potuerat cum onere, si quædam merces in scapham

TIT.II.(1.l.3.supr.si quadrupes pauper. (2.l.9.in fin.infr.de adquir. rer.domin. (3.l.8.infr.h.t. (4.l.5.5.1.infr.eod.

trajectæ sunt, ne aut extra flumen periclitetur, aut in ipso ostio, vel portu, eaque scapha summersa est, ratio haberi debet inter eos, qui in nave merces salvæ habent, cum his, qui in scapha perdiderunt, proinde, tamquam si jactura facta esset. Idque Sabinus (quoque) lib. II. Responsorum probat. + Contra si scapha cum parte mercium salvæ est, navis periit, ratio haberi non debet eorum, qui in navi perdiderunt: quia jactus in tributum nave salvæ venit. §. 1. Sed si navis, quæ in tempestate, jactu mercium unius mercatoris, levata est, in alio loco submersa est, & aliquorum mercatorum merces per urinatores extractæ sunt data mercede, rationem haberi debere ejus, cujus merces in navigatione levandæ navis causa jactæ sunt, ab his, qui postea sua per urinatores servaverunt, Sabinus æque respondit. Eorum vero, qui ita servaverunt, invicem rationem haberi non debere ab eo, qui in navigatione jactum fecit, si quædam ex his mercibus per urinatores extractæ sunt: eorum enim merces non possunt videri servanda navis causa jactæ esse, quæ periit. §. 2. Cum autem jactus de nave factus est, & alicujus res, quæ in navi remanserunt, deterioriores factæ sunt, videndum, an conferre cogendus sit: quia non debet dupli damno onerari, & collationis, & quod res deterioriores factæ sunt? Sed defendendum est, hunc conferre debere pretio præsente rerum. Itaque (verbi gratia) si vicenum merces duorum fuerunt, & alterius aspergine decem esse cœperunt, ille, cuius res integræ sunt, pro viginti conferat: hic pro decem. + Potest tamen dici etiam illa sententia, distinguenter nobis, deterioriores ex qua causa factæ sunt: id est, utrum propter jacta nudatis rebus damnum secutum est: an vero alia ex causa: veluti quod alicubi jacebant merces in angulo aliquo, & unda penetravit, tunc enim conferre debet. An ex priore causa: collationis onus pati non debet: quia jactus etiam hunc læsit. Adhuc numquid & si aspergine propter jactum (res) deterioriores factæ sunt? Sed distinctio subtilior adhibenda est, quid plus sit, in damno, an in collatione: (§) (verbi gratia) hæ res viginti fuerunt, & collatio quidem facit decem, damnum autem duo: deducto hoc, quod damnum passus est, reliquum conferre debeat. Quid ergo, si plus in damno erit, quam in collatione? Utputa decem aureis res deterioriores factæ sunt: duo autem collationis sunt? Indubitate utrumque onus pati non debet. Sed hic videamus, num & ipsi conferre oporteat: quid enim interest, jactatas res meas amiserim, an nudatas deteriores habere cœperim? Nam sicut ei, qui perdidit, subvenitur: ita & ei subveniri oportet, qui deteriores propter jactum res habere cœperit: hæc ita Papirius Fronto respondit.

De mercibus ex naufragio liberatis. 1. De arbore cæsa.

5. HERMOGENIANUS lib. 2. Juris Epitomarum.

A missæ navis damnum collationis consortio non sarcitur per eos, s qui merces suas naufragio liberaverunt: nam hujus æquitatem tunc admitti placuit, cum jactus remedio ceteris in communi periculo, salva navi, consultum est. §. 1. Arbore cæsa, 6 ut navi cum mercibus liberari possit, æquitas contributionis habebit locum.

De sumtu instruendæ navis causa factæ.

6. JULIANUS lib. 86. Digestorum.

Navis adversa tempestate depressa, ictu fulminis deustis armamentis, & arbore, & antenna, Hippone delata est: ibique tumultuariis armamentis ad præsens comparatis, ostiam navigavit, & onus integrum pertulit. Quæsumus est, an hi, quorum onus fuit, nautæ pro damno conferre debeat? Respondit, non debere: hic enim sumtus instruendæ magis navis, quam conservandarum mercium gratia factus est.

De servatis ex nave depresso, vel dejecta.

7. PAULUS lib. 3. Epitomarum Alfeni Digestorum.

Cum depresso navis, aut dejecta esset, quod quisque ex ea suum servasset, sibi servare respondit, tamquam ex incendio.

De rei jactæ dominio.

8. JULIANUS lib. 2. ex Minicio.

Qui levandæ navis gratia res alias projiciunt, non 7 hanc mentem habent, ut eas pro derelicto habeant, quippe, si invenerint eas, asturos: & si suspiciati fuerint, in quem locum ejactæ sunt, requisituros: ut perinde sint, ac si quis onere pressus, in viam rem abjecerit, mox cum aliis reversurus, ut eamdem auferret.

(5.l.7.infr.eod. (6.l.3.supr.eod. (7.l.2.in fin.supr.eod.l.9. §.fin. infr.de adquir.rer.domin.l.21. §.1.infr.de adquir. vel amitt.possess.l.7. infr.pro derelicto, l.43. §.pen.infr.de furt. §.ult.Inst.de rer.divis.

*De his, qui naufragium fecerunt, direptis a Publicanis.
De auctoritate legis Rhodiae.*

9. VOLUSIUS MÆCIANUS ex Lege Rhodia.

AΞιωσις Εὐδαιμονίας Νικομηδίας πρὸς Ἀντωνίου βασιλέα. Κύριε βασιλεῦ Ἀντωνίῳ, ναυφράγου ποιήσαντες ἐν τῇ Γαλατίᾳ, διπράγματεν, υπό τῷ δημοσίῳ τῷ τῆς Κυκλαδῶν νησούς οἰκέντων. Ἀντωνίῳ ἀπέν. Εὐδαιμονί. Εγὼ μὲν τὰ κόσμα κυρί, εἰ δὲ τόμος τῆς Δαλάσσους Τῷ τόμῳ τῷ Ροδίων κρινέσθω τῷ ναυπηγῷ, εἴναι οἷς μὴ τῷ πρετέρῳ αὐτῷ τόμῳ ἐναντίον, τῷ δὲ αὐτῷ καὶ ὁ Δεῖοπατός Αὐγεστός ἐκρινεί. Id est, Deprecatio Eudæmonis Nicomediensis ad Antoninum Imperatorem. Domine Imperator Antonine, naufragium in Italia facientes, direpti sumus a Publicanis Cyclades insulas habitantibus. Respondit Antoninus Eudæmoni: Ego quidem mundi Dominus, Lex autem maris. Lege id Rhodia, qua de rebus nauticis præscripta est, judicetur, quatenus nulla ei nostrarum Legum adversatur. Hoc idem Divus quoque Augustus judicavit.

De morte mancipii in navem impositi. 1. De rebus, quae cum nave perierunt, aut die statuto non sunt eo loci, quo rehi debuerunt, expostæ.

10. LABEO lib. 1. Pithanon a Paulo epitomatorum.

Si vehenda mancipia conduxisti, pro eo mancipio, quod in nave mortuum est, vectura tibi non debetur. Paulus: Imo queritur, quid actum est: utrum (ut) pro his, qui impositi, an pro his, qui deportati essent, merces daretur; quod si hoc apparere non potuerit, satis erit pro nauta, si probaverit impositum esse mancipium. §. 1. Si ea conditione navem conduxisti, ut ea merces tuæ portarentur, easque merces nulla nauta necessitate coactus in eam navem deteriorem, cum id sciret te fieri nolle, transstulit, & merces tuæ cum ea nave perierunt, in qua novissime vecta sunt, habes ex conducto (locato) cum priore nauta actionem. Paulus: Imo contra; si modo ea navigatione utraque navis periit, cum id sine dolo, & culpa nautarum factum esset. + Idem juris erit, si prior nauta publice retentus, navigare cum tuis mercibus prohibitus fuerit. + Idem juris erit, cum ea conditione a te conduxisset, ut certam pœnam tibi præstaret, nisi ante constitutum diem merces tuas eo loci exposuisset, in quem devehendas eas merces locasset, nec per eum staret, quo minus remissa sibi (ea) pœna spectaret. + Idem juris in eodem genere cogitationis observabimus, si probatum fuerit, nautam morbo impeditum, navigare non potuisse. + Idem dicemus, si navis ejus vitium fecerit sine dolo malo, & culpa ejus. §. 2. Si conduxisti navem amphorarum duo millium, & ibi amphoras portasti; pro duobus millibus amphorarum pretium debes. Paulus: Imo si aversione navis conducta est, pro duobus millibus debetur merces: si pro numero impositorum amphorarum merces constituta est, contra se habet: nam pro tot amphoris pretium debes, quot portasti.

T I T. III.

DE INSTITORIA ACTIONE.

De actionibus ei, qui Institorem præposuit, aut in eum competentibus.

1. UPLIANUS lib. 28. ad Edictum.

Aequum Praatori visum est, sicut commoda sentimus ex actu institorum, ita & etiam obligari nos ex contractibus ipsorum, & conveniri. + Sed non idem facit circa eum, qui institorem præposuit, ut experiri possit: sed si quidem servum proprium institorem habuit, potest esse securus, adquisitis sibi actionibus: si autem vel alienum servum, vel etiam hominem liberum, actione deficietur; ipsum tamen institorem, vel dominum ejus convenire poterit, vel mandati, vel negotiorum gestorum. Marcellus autem ait, debere dari 3 actionem ei, qui institorem præposuit, in eos, qui cum eo contraxerint:

2. GAJUS lib. 9. ad Edictum provinciale.

Eo nomine, quo institor contraxit: si modo aliter res suam servare non potest.

(8. l. 13. §. 1. infr. locati. (9. v. l. 2. §. 3. supr. si quis cautionib.).

TIT. III. (1. Lib. 4. C. 25. §. 2. Instit. quod cum eo, qui in alien. potest. (2. l. 149. infr. de reg. jur. (3. v. l. 5. infr. de stipul. prætor.

Institoris etymologia. Qui dicuntur institores.

3. UPLIANUS lib. 28. ad Edictum.

Institor appellatus est ex eo, quod negotio gerendo institet; ne multum facit, taberna sit præpositus 4, an cuilibet 5 alii negotiationi.

4. PAULUS lib. 30. ad Edictum.

Cum interdum etiam ad homines honestos adferant merces, & ibi vendant. * Nec mutat causam actionis locus 6 vendendi, emendive: cum utroque modo verum sit, institorem emisse, aut vendidisse.

8. De libitinario, & pollinatore. 9. De servo pistoris vendente panem. 10. De discipulo fullonis. 11. Quibus ex causis hæc actio competit. 16. De fidejussore institoris. 17. Si decesserit is, qui præposuit. 18. Si procurator, tutor, curator præposuerit.

5. UPLIANUS lib. 28. ad Edictum.

Cuicunque 7 igitur negotio præpositus sit, institor restest appellatur. §. 1. Nam & Servius libro primo ad Brutum ait, si quid cum insulatio gestum sit, vel eo, quem quis ædificio præposuit, vel frumento coemendo, in solidum eum teneri.

§. 2. Labeo quoque scripsit, si quis pecuniis foenerandis, agris colendis, mercaturis, redempturisque faciendis præposuerit, in solidum eum teneri. §. 3. Sed & si in mensa habuit quis servum præpositum, nomine ejus tenebitur. §. 4. Sed etiam eos institores dicendos placuit, quibus vestiarii, vel lintearii, dant vestem circumferendam, & distrahendam, quos vulgo circitores appellantur. §. 5. Sed & mulieres quis proprie institores appellebantur.

§. 6 Item fullonum & sarcinatorem præpositus, stabulari quoque loco institutorum habendi sunt. §. 7. Sed & si tabernarius servum suum peregre mitteret ad merces comparandas, & sibi mittendas, loco institoris habendum Labeo scripsit. §. 8. Idem ait, si libitinarius, quos Graece ἐρεπόδαπτος, id est, mortuorum sepulcros, vocant, servum pollinatorem habuerit, isque mortuum spoliaverit, dandam in eum quasi institori actionem: quamvis & furti, & injuriatum actio competenter. §. 9. Idem Labeo ait: Si quis pistor servum suum solitus fuit in certum locum mittere ad panem vendendum, deinde is pecunia accepta præsenti, ut per dies singulos eis panem præstaret, conturbaverit, dubitari non oportet, quin, si permisit ei ita dari summas, teneri debeat.

§. 10. Sed & cum fullo peregre proficiscens rogasset, ut discipulis suis, quibus tabernam instructam tradiderat, imperaret, post cuius proficationem vestimenta discipulus accepisset, & fugisset, fullonem non teneri, si quasi procurator fuit relatus: sin vero quasi institutor, teneri eum: plane, si & adfirmaverit mihi, recte me credere operariis suis, non institori, sed ex locato tenebitur. §. 11. Non tamen omne, quod cum institore geritur, obligat eum, qui præposuit: sed 9 ita, si ejus rei gratia, cui præpositus fuerit, contractum est (id est, dumtaxat ad id, ad quod eum præposuit.) §. 12. Proinde si præposui ad mercium distractio nem, tenebor nomine ejus ex emto actione. + Item si forte ad emendum (eum) præposuero, tenebor dumtaxat ex vendito. Sed neque, si ad emendum, & ille vendiderit: neque, si ad vendendum, & ille emerit, debebit teneri. Idque Cassius probat.

§. 13. Sed si pecuniam quis crediderit institori, ad emendas merces præposito, locus est institori. + Idemque, & si ad pensionem pro taberna exolvendam; quod ita verum puto, nisi prohibitus fuit mutuari. §. 14. Si ei, quem ad vendendum, emendunve oleum præposui, mutuum oleum datum sit, dicendum erit, institori locum habere. §. 15. Item si institor, cum oleum vendidisset, annulum arrhae noniue acceperit, neque eum reddat, dominum institori teneri: nam ejus rei, in quam præpositus est, contractum est: nisi forte mandatum ei fuit, præsenti pecunia vendere. + Quare si forte pignus institor ob pretium acceperit, institori locus erit. §. 16. Item fidejussori, qui pro institore intervenient, institoria competit: ejus enim rei sequela est. §. 17. Si (ab alio) institor sit præpositus, is tamen decesserit, qui præposuit, & heres 10 ei existenter, qui eodem institore utatur, sine dubio teneri eum oportebit: necnon, si ante aditam hereditatem cum eo contractum est, a quem est ignorantia dari institori actionem.

§. 18. Sed & si procurator meus 11, tutor, curator, institorem præposuerit, dicendum erit, veluti a me præposito, dandam institori actionem.

(4. l. 18. infr. h. 2. (5. l. 5. infr. eod. (6. Adde d. l. 18. (7. Fac. l. 16. infr. eod. (8. v. l. 12. §. 13. infr. mandati. (9. l. 11. §. 5. infr. h. t. (10. l. 15. infr. eod. (11. l. 1. ipse. infr. quoque jussu).

6. PAULUS lib. 30. ad Edictum.

Sed & in ipsum procuratorem, si omnium rerum procurator est, dari debet institoria.

Si negotiorum gestor præposuit. 1. De institoris, & præponentis sexu, conditione, 2. Ætate.

7. ULPIANUS lib. 28. ad Edictum.

Sed & si quis meam rem gerens præposuerit, & ratum habuero, idem erit dicendum. §. 1. Parvi 12 autem refert, quis sit institutor: masculus, an femina; liber 13, an servus: proprius, vel alienus. Item, quisquis præposuit: nam & si mulier præposuit, competit institoria, exemplo exercitoria 14 actionis: &, si mulier 15 sit præposita, tenebitur etiam ipsa. + Sed &, si filiafamilias sit, vel ancilla præposita, competit institoria actio.

§. 2. Pupillus autem institutor obligat eum, qui eum præposuit, institoria actione: quoniam sibi imputare debet, qui eum præposuit;

8. GAJUS lib. 9. ad Edictum provinciale.

Nam (&) plerique pueros, puellasque tabernis præponunt.

9. ULPIANUS lib. 28. ad Edictum.

Verum si ipse pupillus præposuerit, si quidem tutoris auctoritate, obligabitur: si minus 16, non.

10. GAJUS lib. 9. ad Edictum provinciale.

Eatenus tamen dabitur in eum actio, quatenus 17 ex ea re locupletior est.

2. De proscriptione ne contrahatur. 7. An concurrant institoria, & tributoria. 8. Si vicarium servi tui institorem fecero, tuque cum eo contraxeris.

11. ULPIANUS lib. 28. ad Edictum.

Sed si pupillus heres 18 exsisterit ei, qui præposuerat, & quis sum erit, pupillum teneri, quamdiu præpositus manet: renovendus enim fuit a tutoribus, si nollent opera ejus uti.

§. 1. Sed si minor vigintiquinque annis erit, qui præposuit, auxilio aetatis utetur non sine causa 19 cognitione. §. 2. De quo palam 20 proscriptum fuerit, ne cum eo contrahatur, is præpositi loco non habetur, non enim permittendum erit cum institore contrahere: sed, si quis nolit contrahi, prohibeat: ceterum, qui præposuit, tenebitur ipsa præpositione. §. 3. Prescribere palam sic accipimus, claris literis, unde de plano recte legi possit: ante 21 tabernam scilicet, vel ante eum locum, in quo negotiatio exercetur; non in loco remoto, sed in evidenti. Literis, utrum Græcis, an Latinis? Futo secundum loci conditionem: ne quis cauci possit ignorantiam literarum. Certe si quis dicat, ignorasse se literas, vel non observasse quod propositum erat, cum multi 22 legerent, cumque palam esset propositum, non audietur.

§. 4. Proscriptum autem perpetuo esse oportet. Ceterum si (per) id temporis, quo propositum non erat, vel obscurata proscriptio ne contractum sit, institoria locum habebit. Proinde si dominus quidem mercis prescrivesset, alias autem sustulit, aut vetustate, vel pluvia, vel quo simili contingit, ne proscriptum esset, vel non pareret, dicendum, eum, qui proposuit, teneri. + Sed si ipse institutor decipiendi mei causa detraxit, dolus ipsius proponenti nocere debet: nisi particeps doli fuerit, qui contraxit.

§. 5. Condicio autem præpositionis servanda est: quid enim, si certa lege, vel interventu cuiusdam personæ, vel sub pignore voluit cum eo contrahi, vel ad certam rem? Aequissimum erit, id servari, in quo præpositus est. + Item, si plures habuit institores, vel cum omnibus simul contrahi voluit, vel cum uno solo; sed & si denunciavit 24 cui, ne cum eo contraheret, non debet institoria teneri: nam & certam personam possumus prohibere contrahere, vel certum genus hominum, vel negotiatorum; vel certis hominibus permettere. Sed si alias cum alio contrahi vetuit, continua variatione, danda est omnibus adversus eum actio: neque enim decipi debent contrahentes. §. 6. Sed si in totum prohibuit cum eo contrahi, præpositi loco non habetur: cum magis hic custodis sit loco, quam institoris. Ergo nec vendere mercem hic poterit, nec modicum quid ex taberna. §. 7. Si

(12.l.1. §.16.supr.de exercitor.act. (13. §.2.in fin. Inst. quod cum eo, qui in alien. potest. (14.l.1. §.16.supr.de exercit.act. (15.d. §.16. (16. l. §.16. (17.l.13.in fin.supr.de condit.indeb.l.3.in pr.supr.commodati, l.4. §.4.infr.de doli mali, & met.except.l.47.infr.de solution. §.ult.circa fin. Inst. quib.alienare licet, vel non, l.uti.C.de usucap.pro emtore. (18. l.17. §.2.infr.h.t. (19.l.11. §.3.supr.de minor. (20. §.3. §.5.versf. sed & si denunciavit. §.6.infr.hic, l.17. §.1.in fin. §.pen.infr.h.t. (21.l.47.e in pr.infr.de peculio. (22.v.l.9. §.2.infr.de jur.& facti ignorantia. (23. l.5. §.11.supr.h.t. (24.v. §.2.supr.h.t.

recte actum est, tributoria ipso jure locum non habet: neque enim potest habere locum tributoria in merce dominica: quod si non fuit institutor dominica mercis, tributoria superest actio.

§. 8. Si a servo tuo operas vicarii ejus conduxero, & eum merci meæ institorem fecero, isque tibi mercem vendiderit, emtio est: nam, cum dominus a servo emit, est emtio, licet 25 non sit dominus obligatus; usque adeo, ut etiam pro emtore & possidere, & usucapere dominus possit:

12. JULIANUS lib. 11. Digestorum.

Et ideo utilis 26 institoria actio adversus me tibi competit: mihi vero adversus te, vel de peculio dispensatoris, si ex conducto agere velim; vel de peculio vicarii, quod ei mercem vendendam mandaverim; pretiumque quo emisti, in rem tuam versum videri poterit, eo quod debitor servi tui factus es.

Si sapientia agatur institoria. 1. De novatione. 2. De pluribus præponentibus.

13. ULPIANUS lib. 28. ad Edictum.

Habebat quis servum merci olearia 27 præpositum Arelatæ; eum dem, & mutuis pecuniis accipiendis: acceperebat mutuam pecuniam: putans creditor ad merces eum accepisse, egit proposita actione; probare non potuit mercis gratia eum accepisse: licet consumta est actio, nec amplius agere poterit, quasi pecuniis quoque mutuis accipiendis esset præpositus, tamen Julianus utiliter ei actionem competere ait. §. 1. Meminisse autem oportebit, institoria dominum ita denum teneri, si non novaverit quis eam obligationem, vel ab institore, vel ab alio, novandi animo stipulando. §. 2. Si duo, pluresve tabernam exerceant, & servum, quem ex disparibus partibus habebant, institorem præposuerint, utrum pro dominicis partibus tenentur, an pro æqualibus: an pro portione mercis, an vero in solidum, Julianus querit? Et verius esse ait, exemplo exercitorum, & de peculio actionis, in solidum unumquemque conveniri posse: & quidquid is præstiterit, qui conventus est, societatis judicio 28, vel communè dividendo consequetur: quam sententiam, & supra probavimus:

14. PAULUS lib. 4. ad Flautium.

Idem erit, & si alienus servus communi merci præpositus sit: nam adversus utrumque 29 in solidum actio dari debet; & quod quisque præstiterit, ejus partem societatis, vel communè dividendo judicio consequetur: certe ubicumque actio societatis, vel communè dividendo cessat, quemque pro parte sua condemnari oportere constat, veluti si is, cuius servo creditum est, duobus hereditibus institutis, ei servo libertatem dederit: nam heredura quisque pro sua parte convenienti sunt, quia cessat inter eos communè dividendo judicium.

De tempore harum actionum. De herede.

15. ULPIANUS lib. 28. ad Edictum.

Novissime sciendum est, has 30 actiones perpetuo dari, & in heredem 31, & heredibus.

De villico.

16. PAULUS lib. 29. ad Edictum.

Si cum villico alicujus contractum sit, non datur in dominum actio: quia villicus propter fructus percipiendos, non propter quæcumque præponitur. Si tamen villicum distrahendis quoque mercibus præpositum habuero, non erit iniquum, exemplo 32 institoria, actionem in me competere.

Si quis mancipiis, vel jumentis, pecoribusve emendis, vendendis præpositus sit. 1. de servo alieno præposito. 2. De morte ejus, qui præposuit. 4. De denunciatione, ne institori credatur. 5. De actione directa.

17. IDEM lib. 30. ad Edictum.

Si quis mancipiis, vel jumentis, pecoribusve emendis, vendendis disque præpositus sit, non solum institoria competit adversus eum, qui præposuit, sed etiam redhibitoria, vel ex stipulata dupla, similiare in solidum actio danda est. §. 1. Si servum Titio institorem habueris, vel tecum ex hoc Edicto, vel cum Titio ex inferioribus Edictis agere potero: sed si tu cum eo contrahi venuisti, 33 cum Titio dumtaxat agi poterit. §. 2. Si impubes patr̄ habenti institores, heres 34 exsisterit, deinde cum his contractum fuerit, dicendum est, in pupillum dari actionem, propter utilitatem promiscui usus: quemadmodum ubi post mortem tutoris, cuius auctoritate institutor præpositus est, cum eo contrahitur.

(25.Fac.l.4.supr.de judic. (26.l.19.in pr.h.t. (27.l.5. §.14.supr. od. (28.l.3.supr.de exercit.act. (29.l.4. §.1.supr.d.t. (30.l.4. §. ult.supr.d.t. (31.l.5. §.pen.supr.h.t. (32.l.19.in pr.infr.ecd. (33. v.l.11. §.2.supr.ecd. (34.d.l.22.in pr.

§. 3. Ejus contractus certe nomine, qui ante aditam hereditatem intercessit, etiam si furiosus heres existat, dandam (esse) actionem etiam Pomponius scripsit: non enim imputandum est ei, qui sciens dominum deceperisse, cum institore exercente mercem contrahat. §. 4. Proculus ait, si denunciavero tibi, ne servo a me preposito crederes, exceptionem dandam, si ille illi non denunciaverit, ne illi servo crederet. Sed si ex eo contractu peculium habeat, aut in rem meam versum sit, nec velim, quo locupletior sim, solvere, replicari de dolo (malo) oportet: nam videri 35 me dolum (malum) facere, qui ex aliena iactura lucrum queram.

§. 5. Ex hac causa 36 etiam condici posse verum est.

Definitio institutoris.

18. IDEM lib. singul. de Variis lectionibus.

Institutor est, qui tabernæ, locove ad emendum, vendendumve præponitur 37, quique sine loco 38 ad eundem actum præponitur.

De procuratore accipiendis pecuniis preposito. 1. *De manu-missione institutoris.* 2. *Si pater pro filio institutore fidejussit.* 3. *Quibus ex causis institutoria competit.*

19. PAPINIANUS lib. 3. Responsorum.

In eum, qui mutuis accipiendis pecuniis procuratorem præposuit, utilis ad 39 exemplum institutoriæ dabatur actio: quod æque faciendum erit, & si procurator solvendo sit, qui stipulanti pecuniam promisit. §. 1. Si dominus, qui servum institutore apud mensam pecuniis accipiendis habuit, post libertatem quoque datum idem per libertum negotium exercuit, varietate status non mutabitur periculi causa. §. 2. Tabernæ præpositus a patre filius, mercium causa mutuam pecuniam accepit: pro eo pater fidejussit: etiam institutor ab eo petetur, cum accepta pecunia speciem, fidejubendo, negotio tabernæ miscuerit. §. 3. Servus pecuniis tantum 40 fœnerandis præpositus, per intercessionem æs alienum suscipiens, ut institutorem, dominum in solidum jure Prætorio non adstringit: quod autem pro eo, qui pecuniam fœneravit, per delegationem alii promisit, a domino recte petetur, cui pecunia credita contra eum, qui delegavit, actio quæsita est.

De morte præponentis.

20. SCÆVOLA lib. 5. Digestorum.

Lucius Titius mensæ nummulariæ, quam exercebat, habuit, liberum præpositum; is Gajo Sejo cavit in hæc verba; Octavius Terminalis, rem agens Octavii Felicis, Domitio Felici salutem. Habet penes mensam patroni mei denarios mille, quos denarios vobis numerare debebo pridie Kalendas Majas: Quæsitum est, Lucio Titio defuncto sine herede, bonis ejus venditis, an ex epistola jure conveniri Terminalis possit? Respondit, nec jure his verbis obligatum, nec æquitatem convenienti eum superesse: cum id institutoris officio, ad fidem mensæ protestandam, scripsisset.

TIT. IV.

DE TRIBUTARIA I ACTIONE.

Utilitas editi. 1. *Mercis appellatio quid continetur.* 2. *Differentia mercis peculiaris, & peculii.* 3. *De scientia, & patientia domini.* 4. *Potestatis verbum quomodo accipiuntur.* 5. *De his, qui bona fide serviunt, vel in quibus usumfructum habemus.*

1. ULPIANUS lib. 29. ad Edictum.

Hujus quoque Editi non minima utilitas est: ut dominus, qui alioquin in servi contractibus privilegium 2 habet (quippe sum de peculio dumtaxat teneatur, cuius peculii æstimatio, deducto 3, quod domino debetur, fit), tamen, si scierit servum peculiari merce negotiari, velut extraneus creditor, ex hoc Edicto in tributum vocatur. §. 1. Licet mercis appellatio angustior sit, ut neque ad servos, fullones, vel sarcinatores, vel textores, vel venaliciarios 4 pertineat, tamen Pedius lib. xv. scribit, ad omnes negotiationes porrigitur Edictum. §. 2. Peculiarem autem mercem, non sicuti peculium accipimus: quippe peculium deducto, 5 quod domino debetur, accipitur: merx peculiaris, etiamsi nihil sit in peculio, dominum tributoria obligat, ita demum, si scientie eo negotiabitur. §. 3. Scientiam hic eam accipimus, quæ habet

(35.v.l.14.supr.de condit.indeb. (36.l.29.supr.de reb.cred. (37.1.3.l.5.supr.h.t. §.2.vers.institutoria.Inst. quod cum eo, qui in alien.potest. (38.Fac.l.4.supr.h.t. (39.l.16.in fin.supr.l.5.C.eod.l.10. §.5.inf.man-dati. (40.l.ult.infir. quod cum eo, qui in alien.potest.

TIT. IV. (1. §.3.Inst. quod cum eo, qui in aliena potest. (2.l.52.in pr. infir. de pecul. (3. §.2.infir.h.t. (4.l.5. §.14.infir.h.t. l.207.infir.de verb.sign. (5.l.9. §.2.infir.de pecul.

& voluntatem. Sed (ut ego puto) non voluntatem, sed patientiam: non enim velle debet dominus, sed non nolle: si igitur scit, & non protestatur, & contradicit, tenebitur actione tributoria. §. 4. Potestatis 6 verbum ad omnem sexum, item ad omnes, qui sunt alieno (juri) subjecti, porrigitur erit. §. 5. Non solum ad servos pertinet tributoria actio: verum ad eos quoque qui 7 nobis bona fide serviunt: sive liberi, sive servi alieni sunt, vel in quibus usumfructum habemus;

2. PAULUS lib. 30. ad Edictum.

Ut tamen merx, quæ peculiariter negotietur, ad nos pertinet.

De servo communi. 1. *De servo pupilli, vel furioso.*

3. ULPIANUS lib. 29. ad Edictum.

Sed si servus communis sit, & ambo sciant domini, in utrumlibet ex illis dabitur actio: at si alter scit, alter ignoravit, in eum, qui scit, dabitur actio: deducetur tamen solidum, quod ei, qui ignoravit, debetur. Quod si ipsum quis ignorantem convenierit, quoniam de peculio convenitur, deducetur etiam id, quod scienti debetur, & quidem in solidum: nam & si ipse de peculio conventus esset, solidum, quod ei deberetur, deducetur, & ita Julianus lib. xii. Digestorum scripsit. §. 1. Si servus pupilli, vel furioso sciente tute, vel curatore, (in) merce peculiariter negotietur, * dolum quidem tutoris, vel curatoris nocere pupillo 8, vel furioso non debere puto: nec tamen lucrosum esse debere. Et ideo hactenus eum ex dolo tutoris tributoria teneri, si quid ad eum pervenerit. Idem & in furioso puto: quamvis Pomponius lib. viii. Epistolarum, si solvendo tutor sit, ex dolo ejus pupilli tenet scripsit. Et sane hactenus tenebitur, ut actionem, quam contra tutorem habeat, præstet. §. 2. Sed & si ipsius pupilli dolo factum sit, si ejus ætatis 9 sit, ut doli capax sit, efficere, ut teneatur: quamvis scientia ejus non 10 sufficiat ad negotiationem. Quid ergo est? Scientia quidem tutoris, & curatoris debet facere locum huic actioni: dolus autem, quatenus noceat, ostendi. 11

4. PAULUS lib. 30. ad Edictum.

Si pupillus, cuius tutor scierit, pubes factus, vel furiosus, sanguinem, dolo admittant, tenebunt ex hoc Edicto.